
Об утверждении Правил использования мощностей магистральных 
трубопроводов и железнодорожных эстакад в случае наличия свободной 
пропускной мощности

Утративший силу
Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 8 апреля 2015 года № 277
. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 мая 2015 
года № 11213. Утратил силу приказом Министра энергетики Республики 
Казахстан от 28 апреля 2018 года № 152 (вводится в действие с 29.06.2018)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра энергетики РК от 28.04.2018 № 

 (вводится в действие с 29.06.2018).152
      В соответствии с  статьи 18 Закона Республики Казахстан от подпунктом 13)
24 июня 2010 года "О недрах и недропользовании" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  использования мощностей магистральныхПравила
трубопроводов и железнодорожных эстакад в случае наличия свободной 
пропускной мощности.
      2. Департаменту развития нефтяной промышленности Министерства 
энергетики Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) направление на официальное опубликование копии настоящего приказа в 
течение десяти календарных дней после его государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан в периодические печатные 
издания и информационно-правовую систему "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
энергетики Республики Казахстан и на интранет-портале государственных 
органов;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Департамент юридической службы Министерства энергетики 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 2) и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра энергетики Республики Казахстан.



      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
Министр энергетики

Республики Казахстан В. Школьник

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр по инвестициям и развитию
      Республики Казахстан
      _________ А. Исекешев
      20 апреля 2015 года

 

Утверждены
приказом Министра энергетики

Республики Казахстан
от 8 апреля 2015 года № 277

Правила
использования мощностей магистральных трубопроводов и
железнодорожных эстакад в случае наличия свободной
пропускной мощности
1. Общие положения

      1. Настоящие Правила использования пропускных мощностей магистральных
трубопроводов и железнодорожных эстакад в случае наличия свободной 
пропускной мощности (далее - Правила) разработаны в соответствии с 

 статьи 18 Закона Республики Казахстан от 24 июня 2010 года "О подпунктом 13)
недрах и недропользовании" и определяют порядок использования мощностей 
магистральных трубопроводов и железнодорожных эстакад в случае наличия 
свободной пропускной мощности.
      2. В Правилах применяются следующие понятия:
      1) грузоотправитель - лицо, осуществляющее на территории Республики 
Казахстан добычу нефти в соответствии с лицензиями или контрактами на право 
пользования недрами в Республике Казахстан или лицо, которое приобрело ее на
законных основаниях, либо уполномоченное ими лицо, пользующееся или 
намеревающееся пользоваться регулируемыми услугами субъектов естественных
монополий по транспортировке нефти по магистральным трубопроводам и/или 
сливу/наливу нефти на железнодорожных эстакадах;
      2) нефтетранспортная организация - собственник магистрального 
трубопровода и/или железнодорожной эстакады, оказывающий услуги по 
транспортировке нефти по магистральным трубопроводам и/или сливу/наливу 
нефти на железнодорожных эстакадах в сфере естественных монополий;



      3) продукция – нефть, включая стабильный (нестабильный) газовый 
конденсат, природный газ, попутный газ, другие жидкие и газообразные 
углеводороды, нефтепродукты, подготовленные к транспортировке и 
соответствующие техническим регламентам по соответствующему виду 
продукции;
      4) нефть - сырая нефть, газовый конденсат, природный газ и попутный газ, а 
также углеводороды, полученные после очистки сырой нефти, природного газа и 
обработки горючих сланцев или смолистых песков;
      5) транспортировка продукции – процесс приема, сдачи, перекачки 
продукции по магистральному трубопроводу от пункта ее приема от отправителя
до пункта сдачи получателю, слива, налива, передачи продукции в другие 
магистральные трубопроводы, перевалки на другой вид транспорта, хранения, 
смешения;
      6) пропускная способность магистрального трубопровода/ железнодорожной 
эстакады - максимальная пропускная способность трубопровода/
железнодорожной эстакады, установленная нефтетранспортной организацией 
исходя из технической возможности;
      7) свободные пропускные мощности - пропускная способность 
магистрального трубопровода/железнодорожной эстакады неиспользуемая 
грузоотправителями;
      8)  - услуги (товары, работы), предоставляемые регулируемые услуги
субъектом естественной монополии в сфере естественной монополии и 
подлежащие государственному регулированию уполномоченным органом, 
включая случаи предоставления услуг (товаров, работ) в виде передачи 
определенного товара потребителю;
      9)  - центральный исполнительный орган, уполномоченный орган
осуществляющий руководство и межотраслевую координацию в области 
магистрального трубопровода.
      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными приказом Министра энергетики 
РК от 12.12.2016 № 526 (вводится в действие с 01.01.2017).

2. Порядок использования мощностей магистральных
трубопроводов и железнодорожных эстакад в случае
наличия свободной пропускной мощности

      3. В случае наличия свободной пропускной мощности, распределение 
мощностей магистрального трубопровода и железнодорожной эстакады между 
грузоотправителями производится уполномоченным органом.



      4. Использование мощностей магистральных трубопроводов и 
железнодорожных эстакад в случае наличия свободной пропускной мощности 
производится путем распределения объемов продукции для ее транспортировки 
в соответствии с  формирования графика транспортировки по правилами
магистральным нефтепроводам, утвержденными  статьи 6 Закона подпунктом 7)
Республики Казахстан от 22 июня 2012 года "О магистральном трубопроводе" (
далее - Закон).
      5. Для транспортировки нефти по магистральным трубопроводам и на 
железнодорожных эстакадах, субъекты естественной монополии предоставляют 
грузоотправителям, необходимые регулируемые услуги, в соответствии с 
графиком транспортировки нефти по магистральным нефтепроводам, 

  статьи 6 Закона.утвержденным подпунктом 9)
      6. В случае отсутствия подтверждения о технической возможности 
транспортировки нефти, уполномоченный орган в однодневный срок 
информирует об этом грузоотправителя.
      7. При наличии пропускной мощности одного магистрального трубопровода (
участка магистрального трубопровода) и отсутствии свободной пропускной 
мощности другого магистрального трубопровода (участка магистрального 
трубопровода) с целью обеспечения поставки нефти на нефтеперерабатывающие 
заводы Республики Казахстан, а также газа на внутренний рынок Республики 
Казахстан и (или) за ее пределы, отправитель может осуществлять 
обмен-операции (своп) с письменным согласованием с собственником 
магистрального трубопровода либо лицом, владеющим магистральным 
трубопроводом на ином законном основании, и уполномоченным органом.
      Для целей настоящего пункта под обмен-операцией (своп) понимается обмен 
продукции одного отправителя на продукцию другого отправителя, 
осуществляемый на основании заключенного между ними письменного 
соглашения в соответствии с  статьи 24 Закона.пунктом 5
      8. Ежемесячно не позднее пятнадцатого числа месяца, следующего за 
отчетным, нефтетранспортная организация в произвольной форме представляет в
уполномоченный орган отчет о фактическом исполнении графика с указанием 
объемов и направлений транспортировки нефти в соответствии с  пунктом 3
статьи 8 Закона.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


